v. 3. 'ארכה ק'
v. 8. 'אביא ק'

3 ter, und dieneten andern Göttern. * Da nahm ich euren Vater Abraham jenseit des Wassers und ließ ihn wandern im ganzen Land Canaan, und mehrete ihm 4 seinen Samen und gab ihm Isaak. * Und Isaak gab ich Jakob und Esau, und gab Esau das Gebirge Seir zu besitzen. Jakob aber und seine Kinder zogen hinauf in 5 Egypten. * Da sandte ich Mosen und Aaron, und plagte Egypten, wie ich unter ihnen gethan habe. Darnach führete ich 6 euch * und eure Väter aus Egypten. Und da ihr aus Meer kamet, und die Egyptianer euren Vätern nachjagten mit Wagen und 7 Reutern aus Schilfmeer, * da schrieen sie zum Herrn; der setzte eine Finsterniß zwischen euch und den Egyptianern, und führete das Meer über sie und bedeckte sie. Und eure Augen haben gesehen, was ich in Egypten gethan habe. Und ihr habt gewohnet in der Wüste eine lange Zeit. 8 * Und ich habe euch gebracht in das Land der Amoriter, die jenseit des Jordans wohneten, und da sie wider euch stritten, gab ich sie in eure Hände, daß ihr ihr Land besaßet, und vertilgete sie vor euch 9 her. * Da machte sich auf Balak, der Sohn Zipors, der Moabiter König, und stritt wider Israel, und sandte hin und ließ rufen Bileam, den Sohn Beors, daß 10 er euch verfluchte. * Aber ich wollte ihn nicht hören. Und er segnete euch, und ich 11 errettete euch aus seinen Händen. * Und da ihr über den Jordan ginget und gen Jericho kamet, stritten wider euch die Bürger von Jericho, die Amoriter, Phereziter, Cananiter, Hethiter, Girgessiter, Heviter und Jebusiter, aber ich gab sie in eure 12 Hände. * Und sandte Hornissen vor euch

Judt. 5, 7. que diis alienis. * Tuli ergo patrem 3
Gn. 31, 19. 35, 2. vestrum Abraham de Mesopotamiae
Gn. 11, 31. sinibus et adduxi eum in terram Cha-
12, 1, 15, 7. naam, multiplicavique semen ejus
Neh. 9, 7. et dedi ei Isaac, * illique rursum 4
Ea. 51, 2. dedi Jacob et Esau. E quibus Esau
Ebr. 11, 8; Gd. 21, 1ss; 25, 21ss. dedi montem Seir ad possidendum;
Gn. 32, 2. Dt. 2, 5. Jacob vero et filii ejus descenderunt
Gn. 46, 1ss. in Aegyptum. * Misique Moysen et 5
Ex. 3, 10. Aaron et percussi Aegyptum multis
1, 14. Ps. 105, 26. signis atque portentis, eduxique vos
Act. 7, 31; Ex. 7, 1ss. * et patres vestros de Aegypto; et 6
Ex. 12, 31ss. venistis ad mare, persecutique sunt
Ex. 14, 6ss. Aegyptii patres vestros cum curribus
Ex. 14, 10. et equitatu usque ad mare rubrum.
Ex. 14, 20. * Clamaverunt autem ad Dominum 7
Ex. 14, 28. filii Israel; qui posuit tenebras inter
Ex. 14, 28. vos et Aegyptios, et adduxit super
Ex. 15, 22ss. eos mare et operuit eos. Viderunt
Nm. 21, 21ss. Gd. 48, 22. oculi vestri cuncta, quae in Aegypto
Nm. 21, 24; 21, 25, 31. fecerim, et habitastis in solitudine
Nm. 22, 1ss. multo tempore, * et introduxi vos 8
Nm. 22, 5. in terram Amorrhaei, qui habitabat
Ap. 2, 14. Gd. 48, 22. trans Jordanem. Cumque pugnarent
Nm. 23, 5. 11, 20. contra vos, tradidi eos in manus
3, 14. vestras, et possedistis terram eorum
6, 1ss. atque interfecistis eos. * Surrexit 9
Dt. 7, 1. autem Balac filius Sefhor, rex Moab,
Nm. 22, 5. et pugnavit contra Israel, misit-
Ap. 2, 14. que et vocavit Balaam filium Beor,
Nm. 23, 5. 11, 20. ut malediceret vobis; * et ego nolui 10
3, 14. audire eum, sed e contrario per illum
6, 1ss. benedixi vobis, et liberavi vos de
Dt. 7, 1. manu ejus. * Transistisque Jorda- 11
nem et venistis ad Jericho, pugna-
6, 1ss. veruntque contra vos viri civitatis
Dt. 7, 1. ejus, Amorrhaeus et Pherezaeus et
Chananaeus et Hethaeus et Gerge-
6, 1ss. saeus et Hevaeus et Jebusaeus, et
Dt. 7, 1. tradidi illos in manus vestras. * Misi- 12